
Conso aio
di Boniflca 7

J Caltagtrong
N]r, )j. .. ,jrjrr"ntìlr,1j ll

Consorzio di Bonifi.ca Sicitla Orientale
I ,.r\ 1,,/ 1,,ì/,.ì, 1,

trr\,i,l,r.r/L rl.,lrr,1/

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Determina n. 63 del 22.O4.2O2O

OGGETTO: Procedura di affidamento per la fornitura di "SFlATl E SARACINESCHE

D,INTERCETTAZIONE",

Approvazione documentazione tecn ico-am m in istrativa.
Nomina RUP e direttore dell'esecuzione del contratto.
lndizione della procedura per l'affidamento della fornitura.
CIG: Z8A2CBAE40

L'anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIDUE del mese di APRILE il Direttore Generale del Consorzio,

lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.I del26llOl2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre ZOLT con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.458 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2Ot4, n.5, articolo
73;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del t6.LO.2Ot7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 76.7O.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

Determina n. 53 del 22.04.2020 pag.7/5



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 72

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VTSTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento

agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizionitransitorie

del Regolamento di Organ izzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.lf .2Ol7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per l'unificazione delle procedure am ministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la delibera n.23 del 13.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo

transitorio di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del O7.O7.2}fg con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" sino al 31.72.2OI9;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del L3.L2.2O19 con la quale si è proceduto a

proro8are ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

PREMESSO che per garantire l'efficienza del servizio manutenzione, relativamente alle attività di

pronto intervento su opere ed impianti consortili che si renderanno necessarie durante la stagione
irrigua 2020, è necessario procedere all'approwigionamento di materiali e attrezzature;

VISTA la nota prot. 225/lNT del 27.04.2020 a firma del Capo Settore Manutenzione dott. in8.

Francesco Caristia con la quale è stata trasmessa la documentazione tecnico-am m in istrativa
necessaria per procedere all'affidamento in oggetto, il cui costo presunto è pari ad €. 5.914,00
oltre lVA, costituita dai seguenti allegati:

/ Awiso esplorativo
r' N. 7) lstanza di partecipazione all'appalto
/ lnvito di partecipazione alla procedura
,/ All. 2l Dichiarazione per l'ammissione
'/ All. 3l offerta economica
,/ Al. 4l capitolato d'oneri

CONSIDERATO che in funzione dell'importo complessivo ed alla natura dell'intervento si può
stabilire di procedere all'affidamento diretto della fornitura, previa consultazione di un congruo
numero di operatori economici tramite richiesta di offerta, ai sensi dell'art. 36 comma 2lettera a)

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. ed in conformità alle indicazioni di cui alle linee guida
ANAC n. 4 di attuazione del suddetto D.Lgs n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2079 n.32 con delibera del
Consiglio n. 636 del 10.07.2019;

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo trattandosi di forniture
di importo inferiore ad €.40.000 ed inoltre con caratteristiche standardizzate le cui condizioni
sono definite dal mercato, ai sensi dell'art. 95 comma 4lettere a) e b) del D.Lgs. n. 5Ol20L6;

RITENUTO necessario prowedere a ll'approvazione dei documenti necessari per l'esperimento
della procedura in oggetto trasmessi con nota prot. n- 225llNf /2O2O dal Capo Settore
Manutenzione;

VISTO I'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce nella fattispecie della
procedura di affidamento in oggetto che, la stazione appaltante puo procedere ad affidamento

Determina n.63 del 22.(N.202O pag.2/5



diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affida mento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;

vlsro l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal
18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che questo Consorzio, con Determina direttoriale n.2 del 09.01.2019, ha
aggiudicato la fornitura della piattaforma telematica per l'espletamento delle gare con modalità
digitale per l'affidamento degli appalti per lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di
questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per
procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali;

CONSIDERATO che la fattispecie della fornitura in oggetto rientra tra le procedure urgenti, tenuto
conto della indispensabilità di fornire i materiali e le attrezzature necessarie per l'esecuzione delle
attività manutentive da svolgersi anche preliminarmente all'awio della stagione irrigua 2O2O;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affidamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Francesco Caristia Capo
Settore Manutenzione di questo Consorzio, il quale con la sottoscrizione del presente atto di fatto
dichiara l'insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lvo n.50/2076 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di poter disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell'art.36, comma2, lettera a), del D. Lvo 78/04/2016, n.50;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 71812077 prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2O!9-2O27, adottato con delibera consortile n. 6
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n.826/2079;

TENUTO CONTO che l'imputazione della spesa al bilancio dell'ente verrà perfezionata a seguito
dell'aggiudicazione definitiva;

DETERMINA

Dl APPROVARE la documentazione tecn ico-am ministrativa necessaria per procedere

all'affidamento della fornitura di "Sfioti e sorocinesche d'intercettazione" depositata agli

atti per formarne parte integrante e sostanziale del presente prowedimento ancorché non
materialmente allegata;

Dl NOMINARE ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'lng. Francesco

Caristia, Responsabile Unico del Procedimento autorizzando lo stesso ad attivare tutte le
procedure relative all'affi damento;

Determina n. 63 del 22.04.2020 pag.3/5



. Dl INDIRE procedura di selezione per l'affidamento diretto della fornitura di sfiati e

saracinesche d'intercettazione previa consultazione di un congruo numero di operatori
economici tramite richiesta di offerta, ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile
2016 n.50 ss.mm.ii., per l'affidamento della fornitura di "Sfioti e sorocinesche
d'intercettozione" con il criterio del minor prezzo ai sensi del disposto di cui all'art.95
comma 4 del D.Lgs. n. 5012076;

. Dl PREVEDERE che l'imputazione della conseguente spesa al Cap. 432 del bilancio
dell'ente, per quanto precisato nelle premesse, verrà perfezionata e gestita a seguito
dell'aggiudicazione definitiva.

F.to

IT DIRETTORE GENERATE

(Dott. ing. Fabio BIZZIN l)

Determina n. 63 del 22.04.2020 pag. 4/5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE/$AVoREVo$

F.to F.to

ll Capo Settore Manutenzione ll Dirigente dell'Area Manutenzione
(Dott. ing. Francesco Caristia) (Dott. geol. Gaetano Punzi)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la reBolarità contabile si esprime parere:

FAVOR EVOLE/NEN4OM+ORTA§PEsA

F.to
ll Capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. 63 del _22.04.2020_è stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

23 .04 .2020 a I

Coltogirone, lì

ll Capo Seftore Setreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo deliberc è pubblicoto sulsito istituzionole del consorzio www.consorziobgdl!!Z!9!!9gj!9!L!!- sezione Albo Pretotio

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Determina n, 6t del2Z,O4.2O20 pag. 5/5


